
□ 開会のことば

　加賀谷弘秋田県漁業協同組合代表理事組合長の「開会のことば」で、式典
が始まりました。

秋田県漁業協同組合 代表理事組合長　加賀谷　弘

大会会長賞：秋田県漁業協同組合【資源管理型漁業部門】
農林水産大臣賞：公益社団法人山口県栽培漁業公社【栽培漁業部門】
環境大臣賞：静岡県・北限域（内浦湾）の造礁サンゴ群落保全会【漁場・環境保全部門】
水産庁長官賞：宮城県漁業協同組合志津川支所戸倉青年研究会【漁場・環境保全部門】

◎功績団体表彰受賞者代表

　秋田県知事賞：秋田市立桜中学校３年　大山瑠菜【絵画】

◎作品コンクール受賞者代表

□ 表彰

　功績団体表彰受賞者（栽培漁業部門、資源管理型漁業部門、漁場・環境保全部門）及び作品コンクール（作文、絵
画、習字）入賞者の表彰式を行いました。

□ 主催者あいさつ

　天皇皇后両陛下の御臨席を仰ぎ、天皇陛下御即位記念 第39回全国豊か
な海づくり大会・あきた大会が開催されるに当たり、主催者として一言御
挨拶申し上げます。
　天皇皇后両陛下におかれましては、皇太子同妃両殿下の当時から本大会
に御臨席を重ねられた上皇上皇后両陛下の御心を受け継がれ、全国豊かな
海づくり大会に初めて御臨席を賜り、まことにありがたく存じます。
　令和最初の大会が開催されるここ秋田県は、水産物や農山漁村地域の環境・歴史・文化などの魅力にあふれて
おります。秋田県沖は暖流と寒流が流れ込むことから多種多様な魚介類が生息し、ハタハタ、マダイ、イワガキ、
ギバサなどはその代表です。これら魚介類は、長年、独特の食文化を育んできました。県の魚ハタハタについて
は、資源量の激減を受け、恒常的な資源管理の取組が鋭意続けられていると承知しております。また、秋田県に
は豊かな森が広がっていますが、海と森の関係の深さについては申すまでもありません。平成15年制定の「水と
緑の条例」の趣旨に沿い、水源から河川・湖沼を経て海に至る生態系のバランスのとれた水環境の保全・管理を
通じて、持続的な資源の活用が図られていると聞き及んでおります。
　秋田の海・川・湖の魅力を誇りとされ、これら各般の取組を基礎としつつ、水産業の振興と地域の活性化が図
られることが大いに期待されるところであります。
　本大会は、来年は宮城県で開催予定です。東日本大震災から８年半近く経ちますが、今大会と次の大会を通
し、東北の元気な姿を国内外に発信してまいりたいと考えております。
　また、先般のＧ20大阪サミットでは、2050年までに海洋プラスチックごみによる追加的な汚染をゼロにす
る目標などが合意されました。こうした世界的な動きも踏まえつつ、今後とも「豊かな海づくり」のため本大会
の発展を図っていくことが肝要であると存じます。
　本日、栄えある表彰をお受けになる方々に対し、心より敬意を表しお慶びを申し上げます。また、お集まりの
皆様には、次の世代へ豊かな海を継承するため、今後とも御尽力を賜りますよう切にお願いいたします。結び
に、大会開催のため力を尽くしてこられた関係者の方々に厚く御礼を申し上げ、御挨拶といたします。

全国豊かな海づくり大会会長
　　　　　　　　衆議院議長　大島　理森

式典行事

□ 大会旗入場

　天皇皇后両陛下御臨席の後、秋田太陽幼稚園・ベビー園の先導により、秋田県立男鹿海洋高等学校
の旗手団が入場し、旗手団長が加藤鉱一秋田県議会議長へ大会旗を手渡しました。

秋田太陽幼稚園・ベビー園 秋田県立男鹿海洋高等学校

秋田県立秋田北高等学校 秋田県立秋田南高等学校吹奏楽部

音楽演奏

大会旗受取

式典補助員

　 式典行事

14


